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Om GeoDanmarks arbejdsprogram 2026 
  

GeoDanmarks arbejdsprogram beskriver de aktiviteter foreningen sætter fokus på i det indeværende år, 

med henblik på at bringe GeoDanmark nærmere foreningens og bestyrelsens strategiske målsætninger.  

Da GeoDanmark driver et dataproduktionsfællesskab mellem Klimadatastyrelsen og de 98 kommuner, dre-

jer en stor del af GeoDanmarks opgaver sig om at producere og vedligeholde GeoDanmark grunddata. Der-

udover skal foreningen udvikle og forbedre produktionsmetoderne og kvaliteten af data samt at sikre en 

god og stabil systemunderstøttelse. GeoDanmark har således en lang række driftsopgaver, som bl.a. vareta-

ges i GeoDanmarks fem faglige fora (Produktionsforum, Administrativt Ajourføringsforum, Specifikationsfo-

rum, Systemforum og GeoFA forum)  

Dertil kommer, at GeoDanmark ønsker at være en forening, der følger med udviklingen, understøtter an-

vendernes behov, og benytter sig af nye teknologiske muligheder. GeoDanmark sætter derfor løbende fo-

kus på og undersøger fx brugerbehov, GeoDanmark grunddatas og fagdatas muligheder og begrænsninger, 

nye potentielle produktionsmetoder og GeoDanmark grunddatas og fagdatas kvalitet.  

GeoDanmarks arbejdsprogram har særligt fokus på de aktiviteter, der falder udover de faste driftsopgaver.  

 

GeoDanmarks strategi 

 

➢ GeoDanmark vil fokusere på en række udviklingsområder for at sikre, at foreningen fortsat er rele-

vant og effektiv i et digitaliseret samfund. 

➢ GeoDanmark vil fortsat være en central aktør i det fællesoffentlige geodatalandskab ved at levere 

data af høj kvalitet, implementere ny teknologi samt styrke samarbejdet. 

➢ Med et særligt fokus på nye behov, nye data og nye samarbejder, kan GeoDanmark bidrage til en 

mere bæredygtig udvikling af Danmark. 

De konkrete aktiviteter i arbejdsprogrammet er fastlagt af bestyrelsen på baggrund af forslag og interesse-

tilkendegivelse fra medlemmerne samt fora og arbejdsgrupper til arbejdsprogram 2026 og fællessekretaria-

tets bearbejdning. 



 

GeoDanmarks arbejdsprogram 2026 

Tværgående arbejdsprogramaktiviteter 

Oversigten beskriver arbejdsprogramområdernes forventede indhold i 2026.  

Strategiske 
fokusområ-
der 

Aktivitet Formål med aktiviteten  Hvordan gør vi? 

Permanente 
aktiviteter 

Medlemsrettede 
aktiviteter og til-
bud  

Formålet med de medlemsrettede aktiviteter er at 
medlemmerne ved hvilke opgaver de kan hjælpe med 
eller er forpligtet til at løse i GeoDanmark. De med-
lemsrettede aktiviteter skal også bidrage til, at med-
lemmerne har de kompetencer, der skal til for at løse 
GeoDanmark relaterede opgaver.     

Endvidere bidrager de medlemsrettede aktiviteter til at 
videndele mellem kommunerne indbyrdes og med sta-
ten samtidig med at de skaber gennemsigtighed i for-
eningens mange aktiviteter og projekter. 

GeoDanmark tilbyder kurser og webinarer, som medlemmerne 
har brug for til at løse opgaver i foreningen og til at spille en aktiv 
og engageret rolle i foreningens aktiviteter og arbejdsgrupper.  

Medlemsaktiviteterne består bl.a. af kurser i GeoDK og GeoFA 
samt regionale møder om arbejdsprogrammet og webinarer om fx 
brug af datafordeler og ajourføring af GeoDanmarks data.  

Alle medlemsaktiviteter indeholder en evaluering af form, kvalitet 
og udbytte, både fra deltageres og arrangørernes side. Link til eva-
lueringen skal sendes automatisk ud til deltagere eller udføres 
som en del af selve afholdelsen, så deltagere ikke selv skal opsøge 
evaluering. Kursusansvarlig laver opsamling.  

Gennem året kan tilføjes nye medlemstilbud, hvis der er behov for 
det. Planlægning af arrangement skal så vidt muligt undgå at falde 
sammen med andre større arrangementer fra fx GeoForum.  

Særligt skal der være øget fokus på medlemsrettet tilbud til be-
gyndere, hvor grundelementerne af GeoDanmark skal dækkes. 
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Strategiske 
fokusområ-
der 

Aktivitet Formål med aktiviteten  Hvordan gør vi? 

Strategisk kommu-
nikation 

Ledelsesrettet kommunikation 
Formålet med aktiviteten er at øge kendskabet til og 
forståelsen for GeoDanmarks arbejde på ledelsesni-
veau i kommuner og stat. Derudover vil aktiviteten bi-
drage til at sikre en bredere forankring og allokering af 
de nødvendige ressourcer til kort- og dataarbejdet. 

Aktiviteten er til gavn for foreningens medlemmer ge-
nerelt, idet de efterlyser en større forståelse på ledel-
sesniveau for de fordele og forpligtelser, som GeoDan-
mark rummer.  

Medlemsrettet kommunikation 
Formålet med den medlemsrettede kommunikation er, 
at foreningens medlemmer informeres om og engage-
res i GeoDanmarks arbejde og aktiviteter.  

Derudover er det et mål at skabe et fællesskab blandt 
foreningens medlemmer, herunder også nye GIS-med-
arbejdere. 

Kommunikation i GeoDanmark planlægges i blokke eller kampag-
ner, så de relevante kompetence- og interessegrupper kan invol-
veres rettidigt.  
 
Ledelsesrettet kommunikation 
Sekretariatet anvender et koncept for kommunikation til ledelses-
lagene, hvor indsatserne fx er kommunikation via LinkedIn, 
GeoDanmarks nyhedsbreve og synlighed på faglige konferencer, 
erfa-møder el.lign. 
 
Medlemsrettet kommunikation 
Sekretariatet driver den løbende kommunikation til GIS-medarbej-
dere og fagmedarbejdere via hjemmesiden og understøtter der-
med videndeling om foramøder, status på produktionen og andet 
indhold af interesse for medlemmerne. 
Sekretariatet vedligeholder løbende materiale til nye medarbej-
dere i kommunerne. 

Dialog om dataud-
stilling 

Formålet er at indgå i en formel dialog om drift og ud-
stilling af GeoDanmark grunddata.  

Dialogforummet giver mulighed for at sætte fokus på 
GeoDanmarks væsentlige udfordringer og behov om-
kring dataudstilling. 

KDS, KL, kommuner og fællessekretariatet deltager i di-
alogforummet. 

 

GeoDanmark deltager i dialogforummet og har en formaliseret vej 
for GeoDanmarks parter til drøftelse og håndtering af spørgsmål 
om drift og udstilling af GeoDanmark grunddata.  

Der afholdes 4 årlige møder og parterne i forummet orienterer 
hinanden om relevante emner og planlagte aktiviteter. 

Kommunerne indsamler og prioriterer emner, ønsker, udfordrin-
ger eller andre spørgsmål til udstilling af GeoDanmarks grunddata. 
Dialogforummets kommunale medlemmer kan også medbringe 
øvrige GeoDanmark specifikke emner. 
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Strategiske 
fokusområ-
der 

Aktivitet Formål med aktiviteten  Hvordan gør vi? 

Moderne og 
effektiv drift 

Organisation 

 

GeoDanmarks centrale organisation skal opdatere 
samarbejdsformer og -metoder. Bestyrelsen, fora og 
fællessekretariatet skal revidere arbejdsmetoder.  

GeoDanmark er en stor organisation, der kan være 
hæmmet i handling, derfor skal denne indsats i besty-
relsen understøtte GeoDanmark i at eksekvere. Indsat-
sen skal både række på tværs og internt.  

Samfundsudviklingen, den kommende transformation 
af driften, den digital udvikling, den politiske dagsor-
den og den ny strategi kræver tilpasning i GeoDan-
mark. 

Det iværksættes ved aktioner og prøvehandlinger, som aftales og 
tilrettelægges løbende i de respektive samarbejdsfora. Særlig fo-
kusområder vil være: 

1. Invitere andre aktører ind, ift. at handle på strategien 
2. Udvikling i foras arbejdsmetoder  
3. Klimatilpasningsgruppe af en art  
4. Nye måder at arbejde på i sekretariatet  

 

 

AI og remote sen-
sing 

Formålet med projektet er at udbrede brugen af auto-
matisk AI-genereret udpegning af ændringer i byg-
ningstemaet til hele landet. På den måde kan de manu-
elle arbejdsgange i kommunerne reduceres, samtidig 
med at datakvaliteten kan løftes. Et centralt element 
er at etablere et fuldt automatisk driftssetup, der gør 
det muligt for alle landets 98 kommuner at anvende de 
maskinelle udpegninger i deres årlige opgave med at 
identificere ændringer til GeoDanmarks grunddata. 

Ud over bygningstemaet skal projektet også afsøge 
mulighederne for, om andre af GeoDanmarks vigtigste 
objekttyper fremover kan indgå i en tilsvarende lands-
dækkende udpegning. Det skal ligeledes undersøges, 
om satellitbilleder kan bringes i spil som et supplement 
til de eksisterende data, og om disse kan bidrage til en 
endnu mere effektiv og præcis overvågning af ændrin-
ger i landskabet. 

Et vigtigt mål med projektet er at etablere en robust og automati-
seret datainfrastruktur. Denne infrastruktur skal sikre, at udpeg-
ningerne kan stilles til rådighed løbende, i takt med at de rå flyfo-
tos leveres fra producenten. Dermed bliver data tilgængelige så 
hurtigt som muligt. 

Projektet skal samtidig understøtte, at både datainfrastrukturen 
og de tilhørende processer passer ind i GeoDanmarks årshjul. Det 
betyder, at løsningen skal spille sammen med hele produktionscy-
klussen: fra indsamlingen af GeoDanmarks grunddata, over den 
kommunale kvalitetskontrol, til totalajourføringen. På den måde 
bidrager projektet til at modernisere og effektivisere processerne i 
GeoDanmark, samtidig med at det skaber en mere ensartet og på-
lidelig datainfrastruktur for alle aktører. 

Projektet gennemfører en landsdækkende evaluering af anvendel-
sen af de AI generede udpegninger i produktion blandt alle 98 
kommuner. 
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Strategiske 
fokusområ-
der 

Aktivitet Formål med aktiviteten  Hvordan gør vi? 

Ny datamodel og 
Specifikation ver-
sion 7.0 

Processer 
Formålet med projektet er skabe transparente og smi-
dige processer for ændringer i GeoDanmark-data, både 
grunddata og fagdata. Det skal være lettere for interes-
senter at få deres behov vurderet og analyseret hur-
tigt. Processerne skal omfatte modellering, systemtil-
pasning, aftaler om drift, finansiering og ansvarsforde-
ling. Målet er klar Governance og en forståelig vej fra 
opstået behov - til implementering. Det vil reducere de 
usikkerheder og barrierer, der i dag forhindrer opta-
gelse af nye data i GeoDanmark. 

Processer 
Der nedsættes en arbejdsgruppe med deltagelse fra Systemforum, 
Specifikationsforum, GeoFA forum og eventuelt Septima og Map-
centia, som leverandører. Arbejdsgruppen beskriver ideelt flow og 
processer til håndtering af ændringer til GeoDanmarks datasam-
linger, det vil sige til både GeoDK og GeoFA. 

Specifikation 
GeoDanmarks nye specifikation er under udarbejdelse 
i Specifikationsforum. Dette arbejder fortsætter ind i 
2026.  

Specifikation 
Arbejdet med at behandle indkomne forslag til ny Specifikation 
version 7.0 fortsætter i regi af Specifikationsforum, som regel-
mæssigt afrapporterer til GeoDanmarks bestyrelse. 

Datamodel 
GeoDK systemet skal kunne tilpasses, så det kan imø-
dekomme nye krav og behov for data. 

Datamodel 
GeoDanmark arbejder med at tilpasse datamodellen, så den bliver 
mere fleksibel ift. behov for nye og supplerende data, der hurtigt 
og omkostningseffektivt kan implementeres i GeoDK. 

Innovativ 
udvikling 

Pilotprojekt om 
kortlægning af stier  

Der er mangelfuld kortlægning af småveje, stier og 
spor i skove, det åbne land samt byområderne. Da der 
er stor fokus på adgang til og brug af naturen, er det 
derfor relevant at kortlægge disse typer stier.  

Det anslås, at der er 15-20.000 km stier i Danmark, der 
ikke er kortlagt. Det vurderes at ca. halvdelen lever op 
til formelle definitioner af veje og stier. 

I samarbejde med flere kommuner og KDS, vil projektet afprøve 
flere case-områder og også gerne flere typer af testområder og 
muligvis flere datakilder, samt evt. flere typer stier/målgrupper 

Projektet vil afsøge og teste proof-of-concept, blandt andet hvor-
dan tilføjelsen af flere stier fra andre kilder indgår i produktionen 
over et helt produktionsår.  

Projektet skal afsluttes med en analyse og afrapportering, som 
lægger op til, hvordan GeoDanmark bør indoptage flere stier fra 
andre kilder fremover. 
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Strategiske 
fokusområ-
der 

Aktivitet Formål med aktiviteten  Hvordan gør vi? 

Hvor pilotprojektet i 2025 afdækkede potentialet for 
anvendelse af andre udvalgte kilder til stidata til udvi-
delse af stierne i GeoDanmark, skal udviklingsprojektet 
i 2026 gå skridtet videre. 

Udviklingsprojektet vil på baggrund af pilotprojektets 
analyse og dens konklusioner, se på hvordan udvidel-
sen af stier fra andre kilder kan implementeres i driften 
i GeoDanmark. 

Klimastrategi og 
proces 

GeoDanmark skal i 2026 sætte en strategisk retning for 
arbejdet med klimatilpasning og klima­relaterede data. 
Formålet er at skabe et fælles grundlag for, hvordan 
GeoDanmark bedst understøtter kommuner og stat i 
arbejdet med klimatilpasning – både i forhold til data, 
samarbejde og prioriteringer. 

Målet er at afklare, hvilke behov og strategiske temaer 
der skal arbejdes videre med. Processen skal give be-
styrelsen et klart beslutningsgrundlag og pege på, hvor 
der mangler data eller sammenhæng i GeoDanmark for 
at kunne realisere ambitionerne på klimaområdet. 

 

I første halvår 2026 gennemføres en strategisk proces, hvor vi af-
dækker behov, potentialer og temaer inden for klimatilpasning. 
Fokus er på de områder, hvor GeoDanmark kan skabe størst værdi 
– fx koblede og berigede data, vandrelaterede temaer, kystbeskyt-
telse og hydrodynamiske modeller. 

Der afholdes en række strategiske dialogmøder med kommuner, 
styrelser og andre relevante aktører. Møderne skal belyse, hvad 
der efterspørges i praksis, hvilke databehov der er, og hvordan 
GeoDanmark bedst organiserer sin indsats. Det sker på et strate-
gisk niveau – med fokus på behov og muligheder, før der kobles 
fagfolk på konkrete opgaver. 

I andet halvår 2026 kan der på baggrund af de strategiske drøftel-
ser etableres en klimatilpasningsgruppe, som arbejder videre med 
de valgte temaer. Gruppen skal omsætte de strategiske valg til 
konkrete opgaver og samarbejder – fx udvikling af datagrundlag, 
modeller eller fælles standarder. 

Resultatet bliver en samlet strategisk ramme for GeoDanmarks 
indsats på klimaområdet samt et klart mandat for det videre ar-
bejde i de kommende år. 
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Strategiske 
fokusområ-
der 

Aktivitet Formål med aktiviteten  Hvordan gør vi? 

Koblede og beri-
gede GeoDanmark 
data  

Der er behov for, at data lettere kan kobles, bl.a. på kli-
matilpasningsområdet. Ved at skabe koblede datasæt 
kan GeoDanmark understøtte tværgående kommunale 
opgaver som klimatilpasning og mobilitet. 

Målet er mere værdifulde datasæt og erfaringer til ge-
vinstrealisering af Grunddataprogrammet. 

De strategiske beslutninger i under "Klimastrategi og 
proces" sætter retningen for indsatserne i denne akti-
vitet. 

GeoDanmark skal igangsætte aktiviteter og demoprojekter med 
forskellige samarbejdspartnere, om fx: 

• Nedløbsriste, som objekttype, evt. koblet med befæstelsesla-
get.  

• Data fra forsyningsselskaber 

• Andre relevante data indenfor hydrodynamik 

 

Kystbeskyt-
telse/Kystværn 

 

Diger/Dæmninger/Højvandsmur m.m. er vigtige ele-
ment i Specifikationsforums arbejde med den nye spe-
cifikation. I 2025 har der været samarbejde med KDI og 
udarbejdelse af opdaterede specificeringer på områ-
det.  

Specifikationsforum fortsætter arbejdet med Dige og Dæmning i 
samarbejde med Kystdirektoratet. Specifikationsforum samarbej-
der med GeoFA forum for afklaring af snitflader mellem de to da-
tasamlinger GeoDK og GeoFA. 

Specifikationsforum indleder samarbejde med Kystdirektoratet i 
forbindelse med kystværnobjekttyperne Højvandsmur, Høfde og 
Bølgebryder. 

Sideløbende med Specifikationsforums arbejde, vil be-
styrelsen arbejde med strategisk positionering af 
GeoDanmark på området, blandt andet i relation til 
den kommende Klimatilpasningsplan II (Kystbeskyt-
telse). 

Bestyrelsen indleder arbejdet med strategisk positionering i for-
hold til kystbeskyttelse. Herunder relationen mellem GeoDan-
marks arbejde og data, mod Klimatilpasningsplan II.  

 

 



 

Arbejdsprogramaktiviteter i GeoDanmarks faglige fora 

 

GeoDanmarks faglige fora varetager hver især opgaver relateret til GeoDanmarks faste drifts- og udviklings-

opgaver, som beskrevet i de respektive kommissorier. Herudover kan de enkelte fora arbejde med særlige 

emner, som ikke specifikt er beskrevet i kommissorierne, men er emner af interesse for GeoDanmarks vi-

dere udvikling på ad hoc-basis.  

I nedenstående oversigt ses de opgaver, som de faglige fora forventer at arbejde med i det kommende ar-

bejdsprogram, udover deres faste drifts- og udviklingsopgaver. Er der behov for mere information om hvor-

dan GeoDanmark-produktionen foregår, eller hvilke faste opgaver, de faglige fora varetager, henvises til de 

respektive kommissorier. 

 

Specifikationsforum Specifikationsforum vil i 2026: 

➢ Udvikle, udarbejde og udgive ny Specifikation version 7.0 i 

samarbejde med de øvrige fora (behovsafdækning, kravspecifi-

cering, beskrivelse og implementering) 

Produktionsforum Produktionsforum vil i 2026: 

➢ Fortsætte med at forbedre flyfotos til GeoDanmark produktio-

nen samt til ortofoto 

o Fortættede flyvelinjer over udvalgte byer 

o 10 cm ortofoto over totalajourføringsområder 

 

➢ Understøtte arbejdet med Det hydrologiske tilpasningslag (Un-

derstøtte udviklingen af et kvalitetssikringsværktøj til den kom-

munale ajourføring af Det hydrologiske tilpasningslag) 

 

➢ Understøtte implementeringen af skikkelsesdata 

 

➢ Produktionsforum har en vigtig rolle i at sikre at specifikation 

7.0 kan produceres eksternt 

Administrativt Ajourføringsforum Administrativt Ajourføringsforum vil i 2026: 

➢ Overtage drift, udvikling og publicering af automatiske lister til 

kvalitetskontrol før og efter produktionen 

➢ Deltage i VURDST Beliggenhedsgruppen for at bidrage til udvik-

ling af Geokoderen og dens anvendelse 

➢ Deltage i arbejdet med at udvikle, udarbejde og udgive ny da-

tamodel og Specifikation version 7.0 i samarbejde med de øv-

rige fora (behovsafdækning, kravspecificering, beskrivelse og 

implementering) 

➢ Udarbejde best practice for ajourføring af vejmidte i forbin-

delse med vejforvaltningssystemerne 
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Forummet vil arbejde videre med bestyrelsens beslutning om: 

➢ Kommunikation om administrativ ajourføring målrettet de 

kommunale chefer 

➢ Følge udviklingen af nyt system for BOM, herunder evt. give in-

put til kravspecifikationen 

➢ Etablere undervisningsforløb om Geokoderen og GeoDK i sam-

arbejde med VURDST Beliggenhedsgruppen og fællessekretari-

atets kursusansvarlig 

➢ Tilbud om procesbistand til kommunerne 

Systemforum Systemforum vil i 2026: 

➢ Gå i dialog med Specifikationsforum om regler i forbindelse 

med den kommende specifikation  

➢ Indgå i arbejdet med processer for fremtidige specifikations-

ændringer, herunder arbejde med hvordan Leverandøren og 

Grunddataprogrammet inddrages i dette 

➢ Sikre at vi har overblik over, hvor GeoDanmark opfylder/ikke 

opfylder modelreglerne for grunddata 

➢ Kortlægge brugernes anvendelse af GeoDK, med henblik på at 

kunne forenkle og effektiviserer brugergrænsefladen i GeoDK 

 

GeoFA forum GeoFA forum og GeoFA-driftsgruppen har i 2026 - under overskrif-

ten ”GeoFAglig forankring – fra GIS til dataøkosystemer” følgende 

indsatser: 

➢ Sørge for dialog med GIS-medarbejdere ift. at diskutere Geo-

FAs rolle 

➢ Gennem fokus på databasens temaer vil GeoFA målrette vi-

densdeling, undervisning og teste inddragelse af faggrupper 

som del af GeoFA-governance. 

➢ Supplerende fokus på datakvalitet og systemperformance gen-

nem især vejledningsunivers og ønske om tættere samarbejde 

med GIS-leverandører 

➢ Fortsat fokus på at stå til rådighed, hvis/når der er behov for at 

indarbejde nye fagdata i GeoFA. 

 


